Open your eyes
and be filled
with bread!

20:14 *malum est malum est dicit omnis emptor et cum recesserit tunc gloriabitur*

'It's bad, it's bad,'
says each buyer,
and when he
walks away,
then he will praise *it*.

³⁶ The proverb refers to scales used by merchants to measure goods. With two different weights, they are able to defraud an unsuspecting customer.

20:15 *est aurum et multitudo gemmarum vas autem pretiosum labia scientiae*

*There is gold
and a multitude
of gems,
but learned lips
are a precious vase.*

20:16 *tolle vestimentum eius qui fideiussor extitit alieni et pro extraneis aufer pignus ab eo*

*Take his garment
from him
who stands
as a guarantor
to a foreigner,
and gives out
a pledge
for a strangers.*

20:17 *suavis est homini panis mendacii et postea implebitur os eius calculo*

*The bread of lying
is sweet to a man,
but afterwards
his mouth
will be filled
with stone.*

20:18 *cogitationes consilii roborantur et gubernaculis tractanda sunt bella*

*The ideas
of counselors
are strengthened,
and wars
are managed
by governments.*

20:19 *ei qui revelat mysteria et ambulat fraudulentem et dilatat labia sua ne commiscearis*

*With one who tells secrets,
practice deceit,
and puffs himself up,
do not spend time.*

20:20 *qui maledicit patri suo et matri extinguetur lucerna eius in mediis tenebris*

One who curses
his father and mother,
his lamp will be extinguished
in *the* midst of shadows.

20:21 *hereditas ad quam festinatur in principio in novissimo benedictione carebit*

An inheritance
to one who is hurried
at the beginning,
will lack blessing
at the end.

20:22 *ne dicas reddam malum expecta Dominum et liberabit te*

Do not say
'I will pay back harm.'

Wait for *the* Lord
and he will liberate you.

20:23 *abominatio est apud Deum pondus et pondus statera dolosa non est bona*

With God,
weight and weight
is *an* abomination,
and *an* unjust measure
is not good.

20:24 *a Domino diriguntur gressus viri quis autem hominum intellegere potest viam suam*

A man's steps
are directed
by *the* Lord,
but what man
can understand
his own way?

20:25 *ruina est hominis devorare sanctos et post vota tractare*

*It is ruin to man
to devour holy things,
and after a vow
to have discussions.*

20:26 *dissipat impios rex sapiens et curvat super eos fornicem*

*A wise king
scatters the lawless,
and closes the vault
over them.*

20:27 *lucerna Domini spiraculum hominis quae investigat omnia secreta ventris*

*The Lord's lamp
is man's opening.*

*Who investigates
all the secrets
of the womb?*